

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETIVO.

1.1. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES PARA UNIDADE MISTA EDIMIR FERRAZ GOMINHO E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TACARATU/PE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas, do órgão gerenciador:

DESCARTÁVEIS					
ITEM	DESCRIPTIVO DO ITEM	UNIDADE	QNT.	VL UNIT	VL TOTAL
1	ABAIXADOR DE LINGUA (ESPÁTULA DE MADEIRA), DESCARTÁVEL, FORMATO CONVENCIONAL LISO, SUPERFÍCIE E BORDAS PERFEITAMENTE ACABADAS, ESPESSURA E LARGURA UNIFORME EM TODA A SUA EXTENÇÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 14 CM DE COMPRIMENTO, 1,4 CM DE LARGURA, 0,5 MM DE ESPESSURA, EMBALADO EM PACOTE COM 100 PEÇAS, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, ISENTO DE REGISTRO NO M.S.	PCT C/ 100	200	R\$ 5,08	R\$ 1.016,00
2	ABSORVENTE HOSPITALAR COM GEL SUPERABSORVENTE, FIBRAS DE CELULOSE, POLIPROPILENO, ADESIVOS E TERMOPLÁSTICOS	PCT C/ 20	500	R\$ 11,36	R\$ 5.680,00
3	ÁCIDO ACÉTICO A 3%	LT	20	R\$ 40,04	R\$ 800,80
4	ÁCIDO ACÉTICO A 5%	LT	15	R\$ 38,94	R\$ 584,10

TACARATU
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

5	<p>AGULHA ESTÉRIL 13 X 4,5 – CONSTITUÍDA EM AÇO DE FORMATO CILINDRICO, RETA, ÓCA, COM BISEL TRIFACETADO, AFIADO, LIVRE DE REBARBAS E DEFEITOS CORRESPONDENDO A CADA TIPO DE AGULHA, POLIDA, ISENTA DE ASPEREZAS E ONDULAÇÕES, CENTRALIZADA AO LONGO DO EIXO CENTRAL LONGITUDINAL DO CANHÃO, ESTE É CONSTITUÍDO EM POLIPROPILENO, DIMENSÕES E FORMATO UNIVERSALMENTE ACEITOS (TIPO LUER), PROTETOR CONSTITUÍDO DE POLIPROPILENO, PROJETADO INTERNAMENTE DE MODO A MANTER A AGULHA CENTRADA. POSSUI RIGIDEZ COMPATÍVEL AO USO E É TOTALMENTE ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO M.S.</p>	UND	30.000	R\$ 0,09	R\$ 2.700,00
---	--	-----	--------	----------	--------------

PREFEITURA DE
TACARATU
 TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

6	<p>AGULHA ESTÉRIL 20 X 5,5 - CONSTITUÍDA EM AÇO DE FORMATO CILINDRICO, RETA, ÓCA, COM BISEL TRIFACETADO, AFIADO, LIVRE DE REBARBAS E DEFEITOS CORRESPONDENDO A CADA TIPO DE AGULHA, POLIDA, ISENTA DE ASPEREZAS E ONDULAÇÕES, CENTRALIZADA AO LONGO DO EIXO CENTRAL LONGITUDINAL DO CANHÃO, ESTE É CONSTITUÍDO EM POLIPROPILENO, DIMENSÕES E FORMATO UNIVERSALMENTE ACEITOS (TIPO LUER), PROPORCIONANDO ENCAIXE PERFEITO E CONDUTORES TAIS COMO SERINGAS, EQUIPOS, CATETERES E OUTROS SIMILARES. PROTETOR CONSTITUÍDO DE POLIPROPILENO, PROJETADO INTERNAMENTE DE MODO A MANTER A AGULHA CENTRADA. POSSUI RIGIDEZ COMPATÍVEL AO USO TOTALMENTE ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA N DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.</p>	UND	15.000	R\$ 0,12	R\$ 1.800,00
---	--	-----	--------	----------	--------------

PREFEITURA DE
TACARATU
 TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

7	<p>AGULHA ESTÉRIL 25 X 7 - CONSTITUÍDA EM AÇO DE FORMATO CILINDRICO, RETA, OCA, COM BISEL TRIFACETADO, AFIADO, LIVRE DE REBARBAS E DEFEITOS CORRESPONDENDO A CADA TIPO DE AGULHA, POLIDA, ISENTA DE ASPEREZAS E ONDULAÇÕES, CENTRALIZADA AO LONGO DO EIXO CENTRAL LONGITUDINAL DO CANHÃO, ESTE É CONSTITUÍDO EM POLIPROPILENO, DIMENSÕES E FORMATO UNIVERSALMENTE ACEITOS (TIPO LUER), PROPORCIONANDO ENCAIXE PERFEITO E CONDUTORES TAIS COMO SERINGAS, EQUIPOS, CATETERES E OUTROS SIMILARES. PROTETOR CONSTITUÍDO DE POLIPROPILENO, PROJETADO INTERNAMENTE DE MODO A MANTER A AGULHA CENTRADA. POSSUI RIGIDEZ COMPATÍVEL AO USO TOTALMENTE ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA N DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.</p>	UND	15.000	R\$ 0,09	R\$ 1.350,00
---	--	-----	--------	----------	--------------

PREFEITURA DE
TACARATU
 TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

8	<p>AGULHA ESTÉRIL 25 X 8 - CONSTITUÍDA EM AÇO DE FORMATO CILINDRICO, RETA, OCA, COM BISEL TRIFACETADO, AFIADO, LIVRE DE REBARBAS E DEFEITOS CORRESPONDENDO A CADA TIPO DE AGULHA, POLIDA, ISENTA DE ASPEREZAS E ONDULAÇÕES, CENTRALIZADA AO LONGO DO EIXO CENTRAL LONGITUDINAL DO CANHÃO, ESTE É CONSTITUÍDO EM POLIPROPILENO, DIMENSÕES E FORMATO UNIVERSALMENTE ACEITOS (TIPO LUER), PROPORCIONANDO ENCAIXE PERFEITO E CONDUTORES TAIS COMO SERINGAS, EQUIPOS, CATETERES E OUTROS SIMILARES. PROTETOR CONSTITUÍDO DE POLIPROPILENO, PROJETADO INTERNAMENTE DE MODO A MANTER A AGULHA CENTRADA. POSSUI RIGIDEZ COMPATÍVEL AO USO TOTALMENTE ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA N DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.</p>	UND	20.000	R\$ 0,10	R\$ 2.000,00
---	--	-----	--------	----------	--------------

PREFEITURA DE
TACARATU
 TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

9	<p>AGULHA ESTÉRIL 30 X 7 - CONSTITUÍDA EM AÇO DE FORMATO CILINDRICO, RETA, OCA, COM BISEL TRIFACETADO, AFIADO, LIVRE DE REBARBAS E DEFEITOS CORRESPONDENDO A CADA TIPO DE AGULHA, POLIDA, ISENTA DE ASPEREZAS E ONDULAÇÕES, CENTRALIZADA AO LONGO DO EIXO CENTRAL LONGITUDINAL DO CANHÃO, ESTE É CONSTITUÍDO EM POLIPROPILENO, DIMENSÕES E FORMATO UNIVERSALMENTE ACEITOS (TIPO LUER), PROPORCIONANDO ENCAIXE PERFEITO E CONDUTORES TAIS COMO SERINGAS, EQUIPOS, CATETERES E OUTROS SIMILARES. PROTETOR CONSTITUÍDO DE POLIPROPILENO, PROJETADO INTERNAMENTE DE MODO A MANTER A AGULHA CENTRADA. POSSUI RIGIDEZ COMPATÍVEL AO USO TOTALMENTE ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA N DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.</p>	UND	20.000	R\$ 0,10	R\$ 2.000,00
---	--	-----	--------	----------	--------------

PREFEITURA DE
TACARATU
 TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

10	<p>AGULHA ESTÉRIL 30 X 8 - CONSTITUÍDA EM AÇO DE FORMATO CILINDRICO, RETA, OCA, COM BISEL TRIFACETADO, AFIADO, LIVRE DE REBARBAS E DEFEITOS CORRESPONDENDO A CADA TIPO DE AGULHA, POLIDA, ISENTA DE ASPEREZAS E ONDULAÇÕES, CENTRALIZADA AO LONGO DO EIXO CENTRAL LONGITUDINAL DO CANHÃO, ESTE É CONSTITUÍDO EM POLIPROPILENO, DIMENSÕES E FORMATO UNIVERSALMENTE ACEITOS (TIPO LUER), PROPORCIONANDO ENCAIXE PERFEITO E CONDUTORES TAIS COMO SERINGAS, EQUIPOS, CATETERES E OUTROS SIMILARES. PROTETOR CONSTITUÍDO DE POLIPROPILENO, PROJETADO INTERNAMENTE DE MODO A MANTER A AGULHA CENTRADA. POSSUI RIGIDEZ COMPATÍVEL AO USO TOTALMENTE ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA N DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.</p>	UND	20.000	R\$ 0,10	R\$ 2.000,00
----	--	-----	--------	----------	--------------

PREFEITURA DE
TACARATU
 TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

11	AGULHA ESTÉRIL 40 X 12 - CONSTITUÍDA EM AÇO DE FORMATO CILINDRICO, RETA, OCA, COM BISEL TRIFACETADO, AFIADO, LIVRE DE REBARBAS E DEFEITOS CORRESPONDENDO A CADA TIPO DE AGULHA, POLIDA, ISENTA DE ASPEREZAS E ONDULAÇÕES, CENTRALIZADA AO LONGO DO EIXO CENTRAL LONGITUDINAL DO CANHÃO, ESTE É CONSTITUÍDO EM POLIPROPILENO, DIMENSÕES E FORMATO UNIVERSALMENTE ACEITOS (TIPO LUER), PROPORCIONANDO ENCAIXE PERFEITO E CONDUTORES TAIS COMO SERINGAS, EQUIPOS, CATETERES E OUTROS SIMILARES. PROTETOR CONSTITUÍDO DE POLIPROPILENO, PROJETADO INTERNAMENTE DE MODO A MANTER A AGULHA CENTRADA. POSSUI RIGIDEZ COMPATÍVEL AO USO TOTALMENTE ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA N DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	10.000	R\$ 0,11	R\$ 1.100,00
12	AGULHA PARA RAQUIANESTESIA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 80 X 4 OU 25 G. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA N DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, ESTERILIZAÇÃO, VALE REG.NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	500	R\$ 5,55	R\$ 2.775,00
13	AGULHA PARA RAQUIANESTESIA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 80 X 4 OU 27 G. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA N DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, ESTERILIZAÇÃO, VALE REG.NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	500	R\$ 4,84	R\$ 2.420,00
14	ÁLCOOL 70% GEL ANTICÉPTICO FRASCO 500ML	FR	2.000	R\$ 8,39	R\$ 16.780,00
15	ALCOOL 70% LIQUIDO	LT	2.000	R\$ 7,92	R\$ 15.840,00
16	ALCOOL ABSOLUTO 99%	LT	200	R\$ 5,59	R\$ 1.118,00
17	ALCOOL IODADO 1%	LT	120	R\$ 17,47	R\$ 2.096,40

18	ALGODÃO HIDRÓFILO EM CAMADAS (MANTA) CONTINUAS EM FORMA DE ROLO, PROVIDO DE PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENÇÃO, O ALGODÃO DEVERÁ APRESENTAR: ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, BOA ABSORVÊNCIA, INODORO, AUSÊNCIA GRUMOS OU QUAISQUER IMPUREZAS, COR BRANCA, NO MÍNIMO 80 % DA BRANCURA, PESO LÍQUIDO 250 GRAMAS, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO M.S.	RL	500	R\$ 9,06	R\$ 4.530,00
19	ALGODÃO HIDRÓFILO EM CAMADAS (MANTA) CONTINUAS EM FORMA DE ROLO, PROVIDO DE PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENÇÃO, O ALGODÃO DEVERÁ APRESENTAR: ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, BOA ABSORVÊNCIA, INODORO, AUSÊNCIA GRUMOS OU QUAISQUER IMPUREZAS, COR BRANCA, NO MÍNIMO 80 % DA BRANCURA, PESO LÍQUIDO 500 GRAMAS, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO M.S.	RL	400	R\$ 12,68	R\$ 5.072,00
20	ALGODÃO ORTOPÉDICO 500G, 100% ALGODÃO ROLO	RL	150	R\$ 13,84	R\$ 2.076,00
21	AMBU ADULTO	UND	15	R\$ 233,33	R\$ 3.499,95
22	AMBU ADULTO EM SILICONE	UND	15	R\$ 205,83	R\$ 3.087,45
23	AMBU INFANTIL	UND	10	R\$ 263,35	R\$ 2.633,50
24	AMBU INFANTIL EM SILICONE	UND	10	R\$ 197,80	R\$ 1.978,00

25	ATADURA DE CREPE DE 10 CM X 4,5 M, COR NATURAL, COM 13 FIOS, 100% ALGODÃO CRU, BORDAS DEVIDAMENTES ACABADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA UNIFORMEMENTE ENROLADAS, ISENTA DE QUISQUER DEFEITOS, ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VAL. NÚM.LOTE E REG.NO M.S.	UND	10.000	R\$ 2,67	R\$ 26.700,00
26	ATADURA DE CREPE DE 15 CM X 4,5 M, COR NATURAL, COM 13 FIOS, 100% ALGODÃO CRU, BORDAS DEVIDAMENTES ACABADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA UNIFORMEMENTE ENROLADAS, ISENTA DE QUISQUER DEFEITOS, ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VAL. NÚM.LOTE E REG.NO M.S.	UND	10.000	R\$ 0,95	R\$ 9.500,00
27	ATADURA DE CREPE DE 20 CM X 4,5 M, COR NATURAL, COM 13 FIOS, 100% ALGODÃO CRU, BORDAS DEVIDAMENTES ACABADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA UNIFORMEMENTE ENROLADAS, ISENTA DE QUISQUER DEFEITOS, ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	10.000	R\$ 1,36	R\$ 13.600,00

28	ATADURA DE CREPE DE 30 CM X 4,5 M, COR NATURAL, COM 13 FIOS, 100% ALGODÃO CRU, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA UNIFORMEMENTE ENROLADAS, ISENTA DE QUISSQUER DEFEITOS, ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VAL. NÚM.LOTE E REG.NO M.S.	UND	2.000	R\$ 1,35	R\$ 2.700,00
29	ATADURA DE GESSO 10 CM CONFECCIONADA EM TECIDO TIPO GIRO INGLES OU GAZE COMUM: O GESSO QUE ENTRA NA FORMAÇÃO DA ATADURA DEVERÁ SER TRATADO COM COMPONENTES QUÍMICOS DEVIDAMENTE DOSADOS PARA TORNÁ-LO EFETIVO NA SUA UTILIZAÇÃO E UNIFORMEMENTE DISTRIBUÍDO EM SUA SUPERFÍCIE, ENROLADO DE FORMA CONTÍNUA SOBRE UM DISPOSITIVO RÍGIDO ABRANGENDO TODA LARGURA; TEMPO DE SECAGEM 2 A 4 MINUTOS, MEDINDO 6 CM DE LARGURA X 2,00 M DE COMPRIMENTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM INVOLUCRO APROPRIADO CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, REEMBALADO EM CAIXA COM 20 ROLOS. PROCEDÊNCIA NACIONAL.	UND	500	R\$ 2,44	R\$ 1.220,00

TACARATU
 TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

30	ATADURA DE GESSO 15 CM CONFECCIONADA EM TECIDO TIPO GIRO INGLÊS OU GAZE COMUM: O GESSO QUE ENTRA NA FORMAÇÃO DA ATADURA DEVERÁ SER TRATADO COM COMPONENTES QUÍMICOS DEVIDAMENTE DOSADOS PARA TORNÁ-LO EFETIVO NA SUA UTILIZAÇÃO E UNIFORMEMENTE DISTRIBUÍDO EM SUA SUPERFÍCIE, ENROLADO DE FORMA CONTÍNUA SOBRE UM DISPOSITIVO RÍGIDO ABRANGENDO TODA LARGURA; TEMPO DE SECAGEM 2 A 4 MINUTOS, MEDINDO 6 CM DE LARGURA X 2,00 M DE COMPRIMENTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM INVOLUCRO APROPRIADO CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, REEMBALADO EM CAIXA COM 20 ROLOS. PROCEDÊNCIA NACIONAL.	UND	500	R\$ 2,61	R\$ 1.305,00
31	ATADURA DE GESSO 20 CM CONFECCIONADA EM TECIDO TIPO GIRO INGLÊS OU GAZE COMUM: O GESSO QUE ENTRA NA FORMAÇÃO DA ATADURA DEVERÁ SER TRATADO COM COMPONENTES QUÍMICOS DEVIDAMENTE DOSADOS PARA TORNÁ-LO EFETIVO NA SUA UTILIZAÇÃO E UNIFORMEMENTE DISTRIBUÍDO EM SUA SUPERFÍCIE, ENROLADO DE FORMA CONTÍNUA SOBRE UM DISPOSITIVO RÍGIDO ABRANGENDO TODA LARGURA; TEMPO DE SECAGEM 5 A 6 MINUTOS APROXIMADAMENTE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM INVOLUCRO APROPRIADO, REEMBALADA EM CAIXA COM 20 ROLOS, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	500	R\$ 3,97	R\$ 1.985,00
32	AVENTAL CIRÚRGICO, DESCARTÁVEL, MANGA LONGA 40G.	UND	25.000	R\$ 5,21	R\$ 130.250,00
33	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA ABERTO 1200ML	UND	1.600	R\$ 0,56	R\$ 896,00
34	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML	UND	600	R\$ 4,81	R\$ 2.886,00
35	BORRACHA DE SILICONE Nº 204	MT	150	R\$ 13,75	R\$ 2.062,50

36	BORRACHA EM LATEX Nº 200	MT	150	R\$ 5,49	R\$ 823,50
37	CAIXA DESCARTÁVEL P/ PERFURO-CORTANTES, 07 LT	UND	350	R\$ 5,92	R\$ 2.072,00
38	CAIXA DESCARTÁVEL P/ PERFURO-CORTANTES, 13 LT	UND	1.100	R\$ 5,17	R\$ 5.687,00
39	CAIXA DESCARTÁVEL P/ PERFURO-CORTANTES, 20 LT	UND	900	R\$ 8,17	R\$ 7.353,00
40	CAMPO OPERATORIO 25 X 28	PCT	50	R\$ 6,91	R\$ 345,50
41	CANULA DE GUEDEL N/ ESTERIL Nº 0	UND	20	R\$ 6,93	R\$ 138,60
42	CANULA DE GUEDEL N/ ESTERIL Nº 1	UND	20	R\$ 7,15	R\$ 143,00
43	CANULA DE GUEDEL N/ ESTERIL Nº 2	UND	20	R\$ 7,22	R\$ 144,40
44	CANULA DE GUEDEL N/ ESTERIL Nº 3	UND	20	R\$ 7,32	R\$ 146,40
45	CANULA DE GUEDEL N/ ESTERIL Nº 4	UND	20	R\$ 6,81	R\$ 136,20
46	CANULA DE GUEDEL N/ ESTERIL Nº 5	UND	20	R\$ 7,15	R\$ 143,00
47	CANULA ENDOTRAQUEAL C/ BALAO Nº 7,5	UND	20	R\$ 5,05	R\$ 101,00
48	CANULA P/ TRAQUEOSTOMIA C/ BALÃO 4,0MM (19)	UND	20	R\$ 18,07	R\$ 361,40
49	CANULA P/ TRAQUEOSTOMIA C/ BALÃO 7,5MM (30)	UND	20	R\$ 18,07	R\$ 361,40
50	CANULA P/ TRAQUEOSTOMIA C/ BALÃO 8,0MM (30)	UND	20	R\$ 18,07	R\$ 361,40
51	CATETER INTRAVENOSO 14 G – CATETER PERIFERICO DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM POLIMERO RADIOPACO, INDICADO EM TERAPIA INTRAVENOSA PERIFERICA DE PERMANENCIA ATÉ 48 HORAS NA VEIA, CONSTITUÍDO DE AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO, CATETER EM POLIMERO FEP RADIOPACO SILICONIZADO FLEX, PROTETOR DE CONJUNTO AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER LOCK CODIFICADO EM CORES, CAMARA DE REFLUXO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE E TRAMA DA CAMARA DE REFLUXO COM MICRO-ESTRIAS. ANGIOCATH 14 G A-1.88 CALIBRE 48 MM, COMP.: 2,1 CM, COR LARANJA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE E REEMBALADOS EM CAIXA COM 50UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO, VALIDADE, ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	5.000	R\$ 0,78	R\$ 3.900,00

52	<p>CATETER INTRAVENOSO 16 G – CATETER PERIFERICO DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM POLIMERO RADIOPACO, INDICADO EM TERAPIA INTRAVENOSA PERIFERICA DE PERMANENCIA ATÉ 48 HORAS NA VEIA, CONSTITUÍDO DE AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO, CATETER EM POLIMERO FEP RADIOPACO SILICONIZADO FLEX, PROTETOR DE CONJUNTO AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER LOCK CODIFICADO EM CORES, CAMARA DE REFLUXO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE E TRAMA DA CAMARA DE REFLUXO COM MICRO-ESTRIAS. ANGIOCATH 16 G A-1.88 CALIBRE 48 MM, COMP.: 1,7 CM, COR CINZA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE E REEMBALADOS EM CAIXA COM 50 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO, VALIDADE, ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.</p>	UND	5.000	R\$ 0,80	R\$ 4.000,00
53	<p>CATETER INTRAVENOSO 18 G – CATETER PERIFERICO DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM POLIMERO RADIOPACO, INDICADO EM TERAPIA INTRAVENOSA PERIFERICA DE PERMANENCIA ATÉ 48 HORAS NA VEIA, CONSTITUÍDO DE AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO, CATETER EM POLIMERO FEP RADIOPACO SILICONIZADO FLEX, PROTETOR DE CONJUNTO AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER LOCK CODIFICADO EM CORES, CAMARA DE REFLUXO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE E TRAMA DA CAMARA DE REFLUXO COM MICRO-ESTRIAS. ANGIOCATH 18 G A-1.88 CALIBRE 49 MM, COMP.: 1,3 CM, COR VERDE, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE E REEMBALADOS EM CAIXA COM 50 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO, VALIDADE, ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.</p>	UND	5.000	R\$ 0,89	R\$ 4.450,00

54	<p>CATETER INTRAVENOSO 20 G – CATETER PERIFERICO DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM POLIMERO RADIOPACO, INDICADO EM TERAPIA INTRAVENOSA PERIFERICA DE PERMANENCIA ATÉ 48 HORAS NA VEIA, CONSTITUÍDO DE AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO, CATETER EM POLIMERO FEP RADIOPACO SILICONIZADO FLEX, PROTETOR DE CONJUNTO AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER LOCK CODIFICADO EM CORES, CAMARA DE REFLUXO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE E TRAMA DA CAMARA DE REFLUXO COM MICRO-ESTRIAS. ANGIOCATH 14 G A-1.88 CALIBRE 48 MM, COMP.: 2,1 CM, COR ROSA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE E REEMBALADOS EM CAIXA COM 50UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO, VALIDADE, ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.</p>	UND	5.000	R\$ 0,95	R\$ 4.750,00
55	<p>CATETER INTRAVENOSO 22 G – CATETER PERIFERICO DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM POLIMERO RADIOPACO, INDICADO EM TERAPIA INTRAVENOSA PERIFERICA DE PERMANENCIA ATÉ 48 HORAS NA VEIA, CONSTITUÍDO DE AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO, CATETER EM POLIMERO FEP RADIOPACO SILICONIZADO FLEX, PROTETOR DE CONJUNTO AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER LOCK CODIFICADO EM CORES, CAMARA DE REFLUXO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE E TRAMA DA CAMARA DE REFLUXO COM MICRO-ESTRIAS. ANGIOCATH 14 G A-1.88 CALIBRE 48 MM, COMP.: 2,1 CM, COR ROSA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE E REEMBALADOS EM CAIXA COM 50UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO, VALIDADE, ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.</p>	UND	10.000	R\$ 0,89	R\$ 8.900,00

56	CATETER INTRAVENOSO 24 G – CATETER PERIFERICO DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM POLIMERO RADIOPACO, INDICADO EM TERAPIA INTRAVENOSA PERIFERICA DE PERMANENCIA ATÉ 48 HORAS NA VEIA, CONSTITUÍDO DE AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO, CATETER EM POLIMERO FEP RADIOPACO SILICONIZADO FLEX, PROTETOR DE CONJUNTO AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER LOCK CODIFICADO EM CORES, CAMARA DE REFLUXO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE E TRAMA DA CAMARA DE REFLUXO COM MICRO-ESTRIAS. ANGIOCATH 14 G A-1.88 CALIBRE 48 MM, COMP.: 2,1 CM, COR AZUL, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE E REEMBALADOS EM CAIXA COM 50UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO, VALIDADE, ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	10.000	R\$ 1,03	R\$ 10.300,00
57	CATETER PARA OXIGENIO Nº 06	UND	500	R\$ 0,63	R\$ 315,00
58	CATETER PARA OXIGENIO Nº 08	UND	500	R\$ 0,65	R\$ 325,00
59	CATETER PARA OXIGENIO Nº 10	UND	500	R\$ 0,65	R\$ 325,00
60	CATETER TIPO ÓCULOS PARA OXIGÊNIO	UND	1.000	R\$ 1,14	R\$ 1.140,00
61	CLAMP UMBILICAL	UND	2.000	R\$ 0,56	R\$ 1.120,00
62	CLOREXIDINA 2% 1000ML	UND	40	R\$ 16,99	R\$ 679,60
63	COLCHÃO D'ÁGUA 1,90 X 80 ARTICULADO	UND	24	R\$ 243,67	R\$ 5.848,08
64	COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE E CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO, VALIDADE, ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	500	R\$ 0,41	R\$ 205,00
65	COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO EMBALADOS INDIVIDUALMENTE E, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO, VALIDADE, ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	500	R\$ 0,41	R\$ 205,00

66	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 7,5X7,5 PCT, CONFECCIONADO COM 11 FIOS EM TAMANHO NOMINAL DE 7,5 X 7,5 CM, COM 8 DOBARAS. A COMPRESSA ABERTATEM APROXIMADAMENTE UMA ÁREA DE 420 CM2, COR BRANCA, BORDAS DEVIDAMENTE VOLTADAS PARA DENTRO, QUE EVITAM SOLTURA DE FIOS, ISENTA DE QUAISQUER DEFEITOS PREJUDICIAIS A SUA PERFEITA UTILIZAÇÃO, EMBALADA EM PACOTE PLÁSTICO COM 10 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	PCT C/ 10	90.000	R\$ 0,51	R\$ 45.900,00
67	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA NÃO ESTERIL 7,5X7,5 PCT, CONFECCIONADO COM 13 FIOS EM TAMANHO NOMINAL DE 7,5 X 7,5 CM, COM 8 DOBARAS. A COMPRESSA ABERTATEM APROXIMADAMENTE UMA ÁREA DE 420 CM2, COR BRANCA, BORDAS DEVIDAMENTE VOLTADAS PARA DENTRO, QUE EVITAM SOLTURA DE FIOS, ISENTA DE QUAISQUER DEFEITOS PREJUDICIAIS A SUA PERFEITA UTILIZAÇÃO, EMBALADA EM PACOTE PLÁSTICO COM 500 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	PCT C/ 500	1.000	R\$ 12,86	R\$ 12.860,00
68	CRONOMETRO DIGITAL	UND	20	R\$ 110,71	R\$ 2.214,20
69	DESINFETANTE HOSPITALAR GERMI- RIO GL 5L	UND	20	R\$ 88,61	R\$ 1.772,20
70	DETERGENTE ENZIMÁTICO C/ 5 LTS C/5 ENZIMAS. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO, VALIDADE, ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	GL	150	R\$ 124,81	R\$ 18.721,50
71	DISPOSITIVO P/INCONTINENCIA URINÁRIA Nº 05 C/4 UNIDADES	PCT	3.000	R\$ 7,68	R\$ 23.040,00
72	DISPOSITIVO P/INCONTINENCIA URINÁRIA Nº 06 C/4 UNIDADES	PCT	1.000	R\$ 5,03	R\$ 5.030,00

73	ELETRODO ADESIVO,DESCARTAVEL,COM GEL,MONITORACAO CARDIACA,ADULTO CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO, VALIDADE, ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	6.000	R\$ 0,33	R\$ 1.980,00
74	EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL, ESTÉRIL, COM CÂMARA GOTEJADORA EM MACROGOTAS, TUBO EM PVC. ATÓXICO, INJETOR LATERAL, ADAPTADOR PARA AGULHA OU CATETER, TAMPA E PINÇA ROLETE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, OBEDECENDO AS NORMAS E PORTARIAS DO M.S, CONSTANDO EXTERNAMENTE NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VAL., EST., NÚMERO DE LOTE E REG.NO M.S.	UND	15.000	R\$ 1,30	R\$ 19.500,00
75	EQUIPO MACROGOTAS SIMPLES	UND	4.000	R\$ 1,16	R\$ 4.640,00
76	EQUIPO MEDVIAS 2 VIAS	UND	500	R\$ 2,61	R\$ 1.305,00
77	EQUIPO MICROGOTAS COM INJETOR LATERAL, ESTÉRIL, COM CÂMARA GOTEJADORA EM MICROGOTAS, TUBO EM PVC. ATÓXICO, INJETOR LATERAL, ADAPTADOR PARA AGULHA OU CATETER, TAMPA E PINÇA ROLETE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, OBEDECENDO AS NORMAS E PORTARIAS DO M.S, CONSTANDO EXTERNAMENTE NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VAL., EST., NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	600	R\$ 2,09	R\$ 1.254,00
78	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL	UND	2.000	R\$ 1,17	R\$ 2.340,00

79	EQUIPO PARA TRANSFUÇÃO DE SANGUE COM CÂMARA DUPLA, ESTÉRIL, TUBO EM PVC. ATÓXICO, INJETOR LATERAL, ADAPTADOR PARA AGULHA OU CATETER, TAMPA E PINÇA ROLETE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, OBEDECENDO AS NORMAS E PORTARIAS DO M.S, CONSTANDO EXTERNAMENTE NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	350	R\$ 4,65	R\$ 1.627,50
80	ESCOVA GINECOLÓGICA	PCT C/ 100	200	R\$ 36,63	R\$ 7.326,00
81	ESCOVA PARA DEGERMAÇÃO DESCARTÁVEL, COM IODO	UND	900	R\$ 2,55	R\$ 2.295,00
82	ESFIGMOMANÔMETRO MANUAL	UND	50	R\$ 69,31	R\$ 3.465,50
83	ESPAÇADOR PARA MEDICAMENTO EM AEROSOL ADULTO	UND	30	R\$ 37,60	R\$ 1.128,00
84	ESPAÇADOR PARA MEDICAMENTO EM AEROSOL INFANTIL	UND	30	R\$ 37,60	R\$ 1.128,00
85	ESPARADRAPO 10CM X 4.5 M IMPERMEÁVEL, CONFECCIONADO EM TECIDO APROPRIADO, COR BRANCA, ISENTO DE SUBSTANCIAS ALÉRGICAS DE GERMES PATOGÊNICOS, IMPERMEABILIDADE DORSAL ADEQUADA A SUA FINALIDADE, FLEXIBILIDADE SUFICIENTE PARA ADAPTAR-SE AS DOBRAS DA PELE SEM QUE OCORRA EXCESSIVA PRESSÃO OU FÁCIL DESPRENDIMENTO, MASSA UNIFORMEMETE DISTRIBUÍDA, ADEQUADA FIXAÇÃO DE CAMADA ADESIVA NO PANO BASE, FÁCIL REMOÇÃO SEM DEIXAR RESÍDUOS OU MANCHAS NA SUPERFÍCIE, BORDAS DEVIDAMENTE MOLDADAS A FIM DE EVITAR SOLTURA DOS FIOS, APRESENTANDO ENROLADO EM CARRETEL PLÁSTICO COM CAPA DE PROTEÇÃO CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, FAB.E VAL.	RL	1.600	R\$ 9,35	R\$ 14.960,00

86	ESPARADRAPO 5 X 4,5 M IMPERMEÁVEL, CONFECCIONADO EM TECIDO APROPRIADO, COR BRANCA, ISENTO DE SUBSTANCIAS ALÉRGICAS DE GERMES PATOGÊNICOS, IMPERMEABILIDADE DORSAL ADEQUADA A SUA FINALIDADE, FLEXIBILIDADE SUFICIENTE PARA ADAPTAR-SE AS DOBRAS DA PELE SEM QUE OCORRA EXCESSIVA PRESSÃO OU FÁCIL DESPRENDIMENTO, MASSA UNIFORMEMETE DISTRIBUÍDA, ADEQUADA FIXAÇÃO DE CAMADA ADESIVA NO PANO BASE, FÁCIL REMOÇÃO SEM DEIXAR RESÍDUOS OU MANCHAS NA SUPERFÍCIE, BORDAS DEVIDAMENTE MOLDADAS A FIM DE EVITAR SOLTURA DOS FIOS, APRESENTANDO ENROLADO EM CARRETEL PLÁSTICO COM CAPA DE PROTEÇÃO CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROC., FAB.E VAL..	RL	1.200	R\$ 4,50	R\$ 5.400,00
87	ESPARADRAPO MICROPORE	RL	1.300	R\$ 4,12	R\$ 5.356,00
88	ESPÁTULA DE AYRES	PCT C/ 100	50	R\$ 46,31	R\$ 2.315,50
89	ESPECULO DESCARTAVEL M EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO	UND	4.000	R\$ 1,10	R\$ 4.400,00
90	ESPECULO DESCARTAVEL P EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO	UND	4.000	R\$ 1,03	R\$ 4.120,00
91	ESTETOSTOPIO SIMPLES	UND	50	R\$ 17,25	R\$ 862,50
92	ESTOJO PORTA LÂMINA P/TRÊS LÂMINAS ROSQUEÁVEL (TUBO: DIÂMETRO INTERNO:29MM, DIÂMETRO EXTERNO:30MM, ALTURA 81MM)	UND	1.000	R\$ 0,45	R\$ 450,00
93	FILME LASER IMAGING 34X43	CX	30	R\$ 402,10	R\$ 12.063,00
94	FILME PARA RAO X 24X30, CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE.	CX C/ 100	50	R\$ 196,71	R\$ 9.835,50
95	FILME PARA RAO X 30X40, CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE.	CX C/ 100	50	R\$ 335,51	R\$ 16.775,50

96	FILME PARA RAIOS X 35X35, CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE.	CX C/ 100	50	R\$ 417,62	R\$ 20.881,00
97	FIO CAT GUT CROMADO AGULHADO Nº 0 – 0, AG 2.5 X 1/2CC.CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 131,62	R\$ 3.948,60
98	FIO CAT GUT CROMADO AGULHADO Nº 0 – 0, AG 2.5 X 3/8CC.CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 100,14	R\$ 3.004,20
99	FIO CAT GUT CROMADO AGULHADO Nº 1 – 0, AG 2.0 X 1/2CC.CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 100,14	R\$ 3.004,20
100	FIO CAT GUT CROMADO AGULHADO Nº 1 – 0, AG 2.0 X 3/8CC.CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 100,14	R\$ 3.004,20
101	FIO CAT GUT CROMADO AGULHADO Nº 2 – 0, AG 2.0 X 1/2CC.CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 100,14	R\$ 3.004,20
102	FIO CAT GUT CROMADO AGULHADO Nº 2 - 0, AG 2.0 X 3/8CC. CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 100,14	R\$ 3.004,20

103	FIO CAT GUT CROMADO AGULHADO Nº 3 – 0, AG 2.0 X 1/2CC.CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 119,87	R\$ 3.596,10
104	FIO CAT GUT CROMADO AGULHADO Nº 4 – 0, AG 2.0 X 1/2CC.CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 126,25	R\$ 3.787,50
105	FIO CAT GUT CROMADO AGULHADO Nº 4 – 0, AG 2.0 X 3/8CC.CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 100,14	R\$ 3.004,20
106	FIO CAT GUT SIMPLES AGULHADO 0 – 0 AG. 2.5 X 1/2 CIRC. CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 101,65	R\$ 3.049,50
107	FIO CAT GUT SIMPLES AGULHADO 1 – 0 AG. 2.5 X 1/2 CIRC. CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 101,65	R\$ 3.049,50
108	FIO CAT GUT SIMPLES AGULHADO 1 – 0 AG. 2.5 X 3/8 CIRC. CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 101,65	R\$ 3.049,50
109	FIO CAT GUT SIMPLES AGULHADO 2 – 0 AG. 2,5 X 1/2 CC. CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 169,93	R\$ 5.097,90

110	FIO CAT GUT SIMPLES AGULHADO 2 – 0 AG. 2,5 X 3/8 CC. CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 96,64	R\$ 2.899,20
111	FIO CAT GUT SIMPLES AGULHADO 3 – 0 AG. 2,5 X 1/2 CC. CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 96,64	R\$ 2.899,20
112	FIO CAT GUT SIMPLES AGULHADO 3 – 0 AG. 2,5 X 3/8 CC. CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 96,64	R\$ 2.899,20
113	FIO CAT GUT SIMPLES AGULHADO 4 – 0 AG. 2,5 X 1/2CC. CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 109,44	R\$ 3.283,20
114	FIO CAT GUT SIMPLES AGULHADO 4 – 0 AG. 2,5 X 3/8CC. CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 109,44	R\$ 3.283,20
115	FIO DE ALGODÃO Nº 0 C/ AGULHA 2.5 X 1/2 CIRCULAR CILÍNDRICA CORTANTE 4CM, CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 43,93	R\$ 1.317,90
116	FIO DE ALGODÃO Nº 2 – 0 C/ AGULHA 2.5 X 1/2 CIRCULAR CILÍNDRICA CORTANTE 4CM, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 64,76	R\$ 1.942,80

117	FIO DE ALGODÃO Nº 3 – 0 C/ AGULHA 2.5 X 1 1/2 CIRCULAR CILÍNDRICA CORTANTE 2,5 CM, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 41,80	R\$ 1.254,00
118	FIO DE ALGODÃO Nº 3 – 0 C/ AGULHA 2.5 X 1 3/8 CIRCULAR CILÍNDRICA CORTANTE 2,5 CM, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 41,80	R\$ 1.254,00
119	FIO NYLON 0 AG. 2,5 X 3/8CC. CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 41,63	R\$ 1.248,90
120	FIO NYLON 1 – 0 AG. 2,5 X 3/8CC. CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO M.S.	CX C/24	30	R\$ 39,61	R\$ 1.188,30
121	FIO NYLON 3 – 0 AG. 2,5 X 3/8CC. CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 39,61	R\$ 1.188,30
122	FIO NYLON 4 – 0 AG. 2,5 X 3/8CC. CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 39,61	R\$ 1.188,30
123	FIO NYLON 5 – 0 AG. 3,5 X 3/8CC. CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 39,61	R\$ 1.188,30

124	FIO SEDA 0 – 0 AGULHADO 2,5 X 1/2 CC. CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 40,89	R\$ 1.226,70
125	FIO SEDA 3-0 C/ AGULHA 1/2 CIRCULAR CILÍNDRICA CORTANTE DE 3CM, CAIXA COM 24 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO M.S.	CX C/ 24	30	R\$ 40,89	R\$ 1.226,70
126	FITA AUTOCLAVE	UND	700	R\$ 4,54	R\$ 3.178,00
127	FITA P/ GLICOSIMETRO	CX C/ 50	500	R\$ 49,75	R\$ 24.875,00
128	FIXADOR AUTOMATICO C/38 LTS PRA RAIOS X	GL	50	R\$ 303,04	R\$ 15.152,00
129	FIXADOR CITOLÓGICO 100ML BASE VERDE, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	FR	100	R\$ 9,31	R\$ 931,00
130	FLUXOMETRO C/ VALVULA REGULADORA DE OXIGENIO	UND	50	R\$ 400,28	R\$ 20.014,00
131	FORMOL. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REG.M.S.	LT	50	R\$ 14,48	R\$ 724,00
132	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO EXTRA G. C/07	PCT	2.000	R\$ 12,31	R\$ 24.620,00
133	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO GRANDE. C/08	PCT	2.000	R\$ 12,25	R\$ 24.500,00
134	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO MÉDIO. C/08	PCT	2.000	R\$ 12,07	R\$ 24.140,00
135	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO PEQUENO. C/10	PCT	2.000	R\$ 15,67	R\$ 31.340,00
136	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO EXTRA GRANDE. C/7	PCT	1.500	R\$ 12,40	R\$ 18.600,00
137	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO GRANDE. C/8	PCT	1.500	R\$ 8,71	R\$ 13.065,00
138	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO MÉDIO. C/8	PCT	1.500	R\$ 8,66	R\$ 12.990,00
139	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO PEQUENO. C/9	PCT	1.500	R\$ 8,76	R\$ 13.140,00
140	GEL PARA ULTRASONOGRAFIA 5 KG.	GL	30	R\$ 28,22	R\$ 846,60
141	GLICOSIMETRO	UND	80	R\$ 50,17	R\$ 4.013,60
142	INTEGRADOR QUIMICO / AUTOCLAVE	UND	4.000	R\$ 1,75	R\$ 7.000,00

143	KIT MASCARA NEBULIZADOR ADULTO	KIT	30	R\$ 12,35	R\$ 370,50
144	KIT MASCARA NEBULIZADOR PEDIATRICO	KIT	30	R\$ 12,74	R\$ 382,20
145	KIT PAPANICOLAU TAMANHO G COMPOSTO POR: 01 ESPÉCULO VAGINAL;01 ESCOVA CERVICAL; 01 ESPÁTULA DE AYRES; 01 PAR DE LUVA PLÁSTICA EVA;01 ESTOJO PARA LÂMINA E 01 LÂMINA DE VIDRO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, OBEDECENDO AS NORMAS E PORTARIAS DO M.S,	KIT	1.000	R\$ 3,07	R\$ 3.070,00
146	KIT PAPANICOLAU TAMANHO M COMPOSTO POR: 01 ESPÉCULO VAGINAL;01 ESCOVA CERVICAL; 01 ESPÁTULA DE AYRES; 01 PAR DE LUVA PLÁSTICA EVA;01 ESTOJO PARA LÂMINA E 01 LÂMINA DE VIDRO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, OBEDECENDO AS NORMAS E PORTARIAS DO M.S,	KIT	3.000	R\$ 2,80	R\$ 8.400,00
147	KIT PAPANICOLAU TAMANHO P COMPOSTO POR: 01 ESPÉCULO VAGINAL;01 ESCOVA CERVICAL; 01 ESPÁTULA DE AYRES; 01 PAR DE LUVA PLÁSTICA EVA;01 ESTOJO PARA LÂMINA E 01 LÂMINA DE VIDRO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, OBEDECENDO AS NORMAS E PORTARIAS DO M.S,	KIT	2.000	R\$ 2,69	R\$ 5.380,00
148	KIT VENTURI ADULTO	KIT	30	R\$ 13,65	R\$ 409,50
149	KIT VENTURI INFANTIL	KIT	30	R\$ 11,41	R\$ 342,30

TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO INOX Nº 11, LÂMINA ESTÉRIL P/ BISTURI, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO, ESTERILIZADA A RAIOS GAMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE C/ INIBIDOR DE CORROSÃO, QUE NÃO PERMITE A PERFURAÇÃO DA EMBALAGEM, GARANTINDO A ESTERILIZAÇÃO E PREVENINDO CONTRA POSSÍVEIS ACIDENTES, A EMBALAGEM PERMITE A RETIRADA DA LÂMINA C/ MUITA FACILIDADE, PERMITINDO AS REALIZAÇÕES DE CORTES SUAVES DE FÁCIL IDENTIFICAÇÃO DE SUA ÁREA DE CORTE ATRAVÉS DA DIFERENÇA DA TONALIDADE DE COR, REEMBALADA EM CAIXA COM 100 UNIDADES, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	CX C/ 100	200	R\$ 32,57	R\$ 6.514,00
151	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO INOX Nº 15, LÂMINA ESTÉRIL P/ BISTURI, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO, ESTERILIZADA A RAIOS GAMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE C/ INIBIDOR DE CORROSÃO, QUE NÃO PERMITE A PERFURAÇÃO DA EMBALAGEM, GARANTINDO A ESTERILIZAÇÃO E PREVENINDO CONTRA POSSÍVEIS ACIDENTES, A EMBALAGEM PERMITE A RETIRADA DA LÂMINA C/ MUITA FACILIDADE, PERMITINDO AS REALIZAÇÕES DE CORTES SUAVES DE FÁCIL IDENTIFICAÇÃO DE SUA ÁREA DE CORTE ATRAVÉS DA DIFERENÇA DA TONALIDADE DE COR, REEMBALADA EM CAIXA COM 100 UNIDADES, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	CX C/ 100	200	R\$ 31,93	R\$ 6.386,00

152	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO INOX Nº 23, LÂMINA ESTÉRIL P/ BISTURI, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO, ESTERILIZADA A RAIOS GAMA CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. CONFORME EDITAL	CX C/ 100	200	R\$ 30,47	R\$ 6.094,00
153	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO INOX Nº 24, LÂMINA ESTÉRIL P/ BISTURI, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO, ESTERILIZADA A RAIOS GAMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE C/ INIBIDOR DE CORROSÃO, QUE NÃO PERMITE A PERFURAÇÃO DA EMBALAGEM, GARANTINDO A ESTERILIZAÇÃO E PREVENINDO CONTRA POSSÍVEIS ACIDENTES, A EMBALAGEM PERMITE A RETIRADA DA LÂMINA C/ MUITA FACILIDADE, PERMITINDO AS REALIZAÇÕES DE CORTES SUAVES DE FÁCIL IDENTIFICAÇÃO DE SUA ÁREA DE CORTE ATRAVÉS DA DIFERENÇA DA TONALIDADE DE COR, REEMBALADA EM CAIXA COM 100 UNIDADES, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	CX C/ 100	700	R\$ 31,69	R\$ 22.183,00
154	LANCETA DE SEGURANÇA - 28G	CX C/ 100	100	R\$ 15,67	R\$ 1.567,00
155	LUGOL A 2% FRASCO 1000ML. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO M.S.	LT	20	R\$ 95,78	R\$ 1.915,60

156	<p>LUVA CIRÚRGICA Nº 7,0 ESTÉRIL, ESTERELIZADA A RAIOS GAMA COBALTO 60 E/OU ETO, COMPRIMENTO DE 280 CM E ESPESSURA DE 0,21 MM, ANTIDERRAPANTE, CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, FLEXIBILIDADE, RESISTÊNCIA E SENSIBILIDADE TÁCTIL ADEQUADAS A SUA FINALIDADE, PUNHO REFORÇADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL PELO ORGANISMO, EMBALADA EM ENVELOPE GRAU CIRURGICO CONTENDO 1 PAR SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS SENDO QUE NO LADO SUPERIOR DEVE POSSUIR ABAS QUE PERMITAM ABERTURA ASSÉPTICA DO MATERIAL, OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO BEM COMO FABRICAÇÃO/VALIDADE, ESTERILIZAÇÃO DEVERÃO SER ESTAMPADOS NA FACE EXTERNA, REG.M.S.</p>	PAR	3.500	R\$ 1,86	R\$ 6.510,00
157	<p>LUVA CIRÚRGICA Nº 7,5 ESTÉRIL, ESTERELIZADA A RAIOS GAMA COBALTO 60 E/OU ETO, COMPRIMENTO DE 280 CM E ESPESSURA DE 0,21 MM, ANTIDERRAPANTE, CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, FLEXIBILIDADE, RESISTÊNCIA E SENSIBILIDADE TÁCTIL ADEQUADAS A SUA FINALIDADE, PUNHO REFORÇADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL PELO ORGANISMO, EMBALADA EM ENVELOPE GRAU CIRURGICO CONTENDO 1 PAR SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS SENDO QUE NO LADO SUPERIOR DEVE POSSUIR ABAS QUE PERMITAM ABERTURA ASSÉPTICA DO MATERIAL, OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO BEM COMO FABRICAÇÃO/VALIDADE, ESTERILIZAÇÃO DEVERÃO SER ESTAMPADOS NA FACE EXTERNA, REG.M.S.</p>	PAR	7.000	R\$ 1,97	R\$ 13.790,00

158	<p>LUVA CIRÚRGICA Nº 8,0 ESTÉRIL, ESTERELIZADA A RAIOS GAMA COBALTO 60 E/OU ETO, COMPRIMENTO DE 280 CM E ESPESSURA DE 0,21 MM, ANTIDERRAPANTE, CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, FLEXIBILIDADE, RESISTÊNCIA E SENSIBILIDADE TÁCTIL ADEQUADAS A SUA FINALIDADE, PUNHO REFORÇADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL PELO ORGANISMO, EMBALADA EM ENVELOPE GRAU CIRURGICO CONTENDO 1 PAR SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS SENDO QUE NO LADO SUPERIOR DEVE POSSUIR ABAS QUE PERMITAM ABERTURA ASSÉPTICA DO MATERIAL, OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO BEM COMO FABRICAÇÃO/VALIDADE, ESTERILIZAÇÃO DEVERÃO SER ESTAMPADOS NA FACE EXTERNA, REG.M.S.</p>	PAR	7.000	R\$ 1,66	R\$ 11.620,00
159	<p>LUVA CIRÚRGICA Nº 8,5 ESTÉRIL, ESTERELIZADA A RAIOS GAMA COBALTO 60 E/OU ETO, COMPRIMENTO DE 280 CM E ESPESSURA DE 0,21 MM, ANTIDERRAPANTE, CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, FLEXIBILIDADE, RESISTÊNCIA E SENSIBILIDADE TÁCTIL ADEQUADAS A SUA FINALIDADE, PUNHO REFORÇADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL PELO ORGANISMO, EMBALADA EM ENVELOPE GRAU CIRURGICO CONTENDO 1 PAR SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS SENDO QUE NO LADO SUPERIOR DEVE POSSUIR ABAS QUE PERMITAM ABERTURA ASSÉPTICA DO MATERIAL, OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO BEM COMO FABRICAÇÃO/VALIDADE, ESTERILIZAÇÃO DEVERÃO SER ESTAMPADOS NA FACE EXTERNA, REG.M.S.</p>	PAR	3.000	R\$ 1,84	R\$ 5.520,00
160	<p>LUVA DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL ESTERIL</p>	PCT C/ 100	400	R\$ 3,75	R\$ 1.500,00

161	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO GRANDE, DESCATÁVEL, NÃO ESTÉRIL CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, AMBIDESTRA, PUNHOS LONGOS, COM BAINHA, FORMATO ANATÔMICO, ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, BOA ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA, ISENTA DE QUAISQUER DEFEITOS, LUBRIFICADOS COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 100 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, TAMANHÓ, NÚMERO DO LOTE.	CX C/ 100	700	R\$ 57,97	R\$ 40.579,00
162	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO MÉDIO, DESCATÁVEL, NÃO ESTÉRIL CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, AMBIDESTRA, PUNHOS LONGOS, COM BAINHA, FORMATO ANATÔMICO, ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, BOA ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA, ISENTA DE QUAISQUER DEFEITOS, LUBRIFICADOS COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 100 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, TAMANHÓ, NÚMERO DO LOTE.	CX C/ 100	1.600	R\$ 57,00	R\$ 91.200,00
163	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO PEQUENO, DESCATÁVEL, NÃO ESTÉRIL CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, AMBIDESTRA, PUNHOS LONGOS, COM BAINHA, FORMATO ANATÔMICO, ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, BOA ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA, ISENTA DE QUAISQUER DEFEITOS, LUBRIFICADOS COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 100 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, TAMANHÓ, NÚMERO DO LOTE.	CX C/ 100	1.300	R\$ 58,13	R\$ 75.569,00
164	MALHA TUBULAR 04 CM	UND	50	R\$ 6,24	R\$ 312,00
165	MALHA TUBULAR 06 CM	UND	50	R\$ 8,15	R\$ 407,50

166	MALHA TUBULAR 08 CM	UND	50	R\$ 9,16	R\$ 458,00
167	MALHA TUBULAR 10 CM	UND	50	R\$ 10,48	R\$ 524,00
168	MALHA TUBULAR 12 CM	UND	50	R\$ 15,16	R\$ 758,00
169	MALHA TUBULAR 15 CM	UND	50	R\$ 12,88	R\$ 644,00
170	MÁSCARA CIRURGICA DESCARTÁVEL COM ELASTICO, 30G, NA COR BRANCA, CONFECCIONADA EM FALSO TECIDO, COM TRÊS CAMADAS, SENDO UMA CAMADA INTERNA FILTRANTE, COM FINALIDADE DE IMPEDIR A PASSAGEM ORGÂNICA DE BACTÉRIAS, PREGUEADA, COM CLIPS NASAL E TIRAS, HIPOALERGICA GARANTINDO BOA VENTILÇÃO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO M.S.	CX C/ 50	1.000	R\$ 14,58	R\$ 14.580,00
171	MÁSCARA DE OXIGENIO ALTA CONCENTRAÇÃO ADULTO	UND	30	R\$ 44,90	R\$ 1.347,00
172	MÁSCARA DE OXIGENIO ALTA CONCENTRAÇÃO INFANTIL	UND	30	R\$ 44,90	R\$ 1.347,00
173	MÁSCARAS RETANGULAR PARA TUBERCULOSO Nº 95	UND	3.000	R\$ 4,32	R\$ 12.960,00
174	OXIMETRO PULSO	UND	20	R\$ 127,69	R\$ 2.553,80
175	PAPEL LENÇOL 50 X 50 MT	RL	500	R\$ 7,60	R\$ 3.800,00
176	PAPEL LENÇOL 70 X 50 MT	RL	300	R\$ 7,82	R\$ 2.346,00
177	PAPEL TUBULAR PARA ESTERILIZAÇÃO 150MM X 100M	RL	60	R\$ 79,70	R\$ 4.782,00
178	PAPEL TUBULAR PARA ESTERILIZAÇÃO 200MM X 100M	RL	60	R\$ 125,92	R\$ 7.555,20
179	PAPEL TUBULAR PARA ESTERILIZAÇÃO 300MM X 100M	RL	60	R\$ 170,80	R\$ 10.248,00
180	PINÇA CHERON	UND	1.500	R\$ 1,42	R\$ 2.130,00
181	PISSETA 250ML	UND	120	R\$ 4,27	R\$ 512,40
182	PISSETA 500ML	UND	120	R\$ 6,03	R\$ 723,60
183	POLVIDINE TOPICO	LT	120	R\$ 32,24	R\$ 3.868,80
184	POTE COLETOR C/ 80ML	UND	3.600	R\$ 0,38	R\$ 1.368,00
185	PRESERVATIVO NÃO LUBRIFICADO	UND	3.000	R\$ 0,58	R\$ 1.740,00
186	PULSEIRA PARA IDENTIFICAÇÃO HOSPITALAR RECÉM - NASCIDOS BORDAS MALEÁVEIS, CONFORTÁVEL À PELE PACIENTES.BRANCA.NÃO ABRE APÓS USO.	UND	1.000	R\$ 0,79	R\$ 790,00

187	PVPI DEGERMANTE A 10%, ANTI-SÉPTICO A BASE DE PVP-I CONTENDO TENSOATIVOS E AGENTES UMECTANTES COM ATIVIDADE RESIDUAL DECORRENTE DA LIBERAÇÃO CONTINUA DE 1 % DE IODO, APRESENTAÇÃO FRASCOS DE 1000 ML, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE.	LT	240	R\$ 36,81	R\$ 8.834,40
188	REVELADOR AUTOMATICO PARA RAO X C/38 LT	GL	10	R\$ 419,36	R\$ 4.193,60
189	SAPATILHA PROPÉ COM ELÁSTICO TNT 30GR NA COR AZUL OU BRANCA	PCT C/100	2.000	R\$ 18,22	R\$ 36.440,00
190	SCALP Nº 19	UND	6.000	R\$ 0,31	R\$ 1.860,00
191	SCALP Nº 21	UND	12.000	R\$ 0,51	R\$ 6.120,00
192	SCALP Nº 23	UND	10.000	R\$ 0,24	R\$ 2.400,00
193	SCALP Nº 25	UND	12.000	R\$ 0,29	R\$ 3.480,00
194	SCALP Nº 27	UND	5.000	R\$ 0,25	R\$ 1.250,00
195	SERINGA DESCARTÁVEL GRADUADA 01 ML C/ AGULHA 13 X 4,5, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE. ATÓXICA, COM GRADUAÇÃO EXTERNA MILIMETRADA, BICO SIMPLES TIPO LUER, COM LOCALIZAÇÃO CENTRAL, EMBOLO COM TRAVA, PISTÃO DE BORRACHA ATÓXICA SILICONIZADO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	70.000	R\$ 0,30	R\$ 21.000,00

TACARATU
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

196	SERINGA DESCARTÁVEL GRADUADA 03 ML C/ AGULHA 25 X 7, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ATÓXICA, COM GRADUAÇÃO EXTERNA MILIMETRADA, BICO SLIP, COM LOCALIZAÇÃO CENTRAL, EMBOLO COM TRAVA, PISTÃO DE BORRACHA ATÓXICA SILICONIZADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRIACAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	35.000	R\$ 0,41	R\$ 14.350,00
197	SERINGA DESCARTÁVEL GRADUADA 05 ML C/ AGULHA 25 X 7, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ATÓXICA, COM GRADUAÇÃO EXTERNA MILIMETRADA, BICO SLIP, COM LOCALIZAÇÃO CENTRAL, EMBOLO COM TRAVA, PISTÃO DE BORRACHA ATÓXICA SILICONIZADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRIACAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	55.000	R\$ 0,37	R\$ 20.350,00
198	SERINGA DESCARTÁVEL GRADUADA 10 ML C/ AGULHA 25 X 7, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ATÓXICA, COM GRADUAÇÃO EXTERNA MILIMETRADA, BICO SLIP, COM LOCALIZAÇÃO CENTRAL, EMBOLO COM TRAVA, PISTÃO DE BORRACHA ATÓXICA SILICONIZADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRIACAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	50.000	R\$ 0,50	R\$ 25.000,00

199	SERINGA DESCARTÁVEL GRADUADA 20 ML C/ AGULHA 25 X 7, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ATÓXICA, COM GRADUAÇÃO EXTERNA MILIMETRADA, BICO SLIP, COM LOCALIZAÇÃO CENTRAL, EMBOLO COM TRAVA, PISTÃO DE BORRACHA ATÓXICA SILICONIZADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	45.000	R\$ 0,72	R\$ 32.400,00
200	SISTEMA DE NEB. ADULTO C/ROSCA AMARELA P/AR COMPRIMIDO	UND	200	R\$ 9,56	R\$ 1.912,00
201	SISTEMA DE NEB. ADULTO C/ROSCA VERDE P/OXIGÊNIO	UND	200	R\$ 10,26	R\$ 2.052,00
202	SISTEMA DE NEB. INFANTIL C/ROSCA AMARELA P/AR COMPRIMIDO	UND	200	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00
203	SISTEMA DE NEB. INFANTIL C/ROSCA VERDE P/OXIGÊNIO	UND	200	R\$ 8,42	R\$ 1.684,00
204	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06	UND	200	R\$ 0,63	R\$ 126,00
205	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08	UND	200	R\$ 0,67	R\$ 134,00
206	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	UND	200	R\$ 0,66	R\$ 132,00
207	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	UND	200	R\$ 0,75	R\$ 150,00
208	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	UND	200	R\$ 1,17	R\$ 234,00
209	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	UND	200	R\$ 0,96	R\$ 192,00
210	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18	UND	200	R\$ 1,24	R\$ 248,00
211	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 20	UND	200	R\$ 1,28	R\$ 256,00

212	SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº 10 COM CUFF, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, COM ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS - A SONDA DEVERÁ TRÊS VIAS NA EXTREMIDADE DISTAL, PONTA QUE DEVERÁ SER ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS - A SONDA DEVERÁ APRESENTAR O NÚMERO E A CAPACIDADE DO BALÃO ESTAMPADO EM LOCAL VISÍVEL E PERMANENTE, ESTERILIZADO PELO PROCESSO RAIOS GAMA, COM VALIDADE DE 05 ANOS. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE	UND	100	R\$ 5,40	R\$ 540,00
213	SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº 12 COM CUFF, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, COM ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS - A SONDA DEVERÁ TRÊS VIAS NA EXTREMIDADE DISTAL, PONTA QUE DEVERÁ SER ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS - A SONDA DEVERÁ APRESENTAR O NÚMERO E A CAPACIDADE DO BALÃO ESTAMPADO EM LOCAL VISÍVEL E PERMANENTE, ESTERILIZADO PELO PROCESSO RAIOS GAMA, COM VALIDADE DE 05 ANOS. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE	UND	150	R\$ 4,20	R\$ 630,00
214	SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº 14 COM CUFF, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, COM ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS - A SONDA DEVERÁ TRÊS VIAS NA EXTREMIDADE DISTAL, PONTA QUE DEVERÁ SER ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS - A SONDA DEVERÁ APRESENTAR O NÚMERO E A CAPACIDADE DO BALÃO ESTAMPADO EM LOCAL VISÍVEL E PERMANENTE, ESTERILIZADO PELO PROCESSO RAIOS GAMA, COM VALIDADE DE 05 ANOS. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE	UND	150	R\$ 3,92	R\$ 588,00

215	SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº 16 COM CUFF, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, COM ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS - A SONDA DEVERÁ TRÊS VIAS NA EXTREMIDADE DISTAL, PONTA QUE DEVERÁ SER ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS - A SONDA DEVERÁ APRESENTAR O NÚMERO E A CAPACIDADE DO BALÃO ESTAMPADO EM LOCAL VISÍVEL E PERMANENTE, ESTERILIZADO PELO PROCESSO RAIO GAMA, COM VALIDADE DE 05 ANOS. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE	UND	200	R\$ 4,09	R\$ 818,00
216	SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº 18 COM CUFF, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, COM ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS - A SONDA DEVERÁ TRÊS VIAS NA EXTREMIDADE DISTAL, PONTA QUE DEVERÁ SER ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS - A SONDA DEVERÁ APRESENTAR O NÚMERO E A CAPACIDADE DO BALÃO ESTAMPADO EM LOCAL VISÍVEL E PERMANENTE, ESTERILIZADO PELO PROCESSO RAIO GAMA, COM VALIDADE DE 05 ANOS. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE	UND	200	R\$ 3,96	R\$ 792,00
217	SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº 20 COM CUFF, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, COM ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS - A SONDA DEVERÁ TRÊS VIAS NA EXTREMIDADE DISTAL, PONTA QUE DEVERÁ SER ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS - A SONDA DEVERÁ APRESENTAR O NÚMERO E A CAPACIDADE DO BALÃO ESTAMPADO EM LOCAL VISÍVEL E PERMANENTE, ESTERILIZADO PELO PROCESSO RAIO GAMA, COM VALIDADE DE 05 ANOS. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE	UND	150	R\$ 3,85	R\$ 577,50

218	SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº 22 COM CUFF, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, COM ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS - A SONDA DEVERÁ TRÊS VIAS NA EXTREMIDADE DISTAL, PONTA QUE DEVERÁ SER ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS - A SONDA DEVERÁ APRESENTAR O NÚMERO E A CAPACIDADE DO BALÃO ESTAMPADO EM LOCAL VISÍVEL E PERMANENTE, ESTERILIZADO PELO PROCESSO RAIOS GAMA, COM VALIDADE DE 05 ANOS. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE	UND	100	R\$ 3,84	R\$ 384,00
219	SONDA DE FOLEY 03 VIAS Nº 20 COM CUFF, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, COM ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS - A SONDA DEVERÁ TRÊS VIAS NA EXTREMIDADE DISTAL, PONTA QUE DEVERÁ SER ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS - A SONDA DEVERÁ APRESENTAR O NÚMERO E A CAPACIDADE DO BALÃO ESTAMPADO EM LOCAL VISÍVEL E PERMANENTE, ESTERILIZADO PELO PROCESSO RAIOS GAMA, COM VALIDADE DE 05 ANOS. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE.	UND	100	R\$ 4,99	R\$ 499,00
220	SONDA DE FOLEY 03 VIAS Nº 22 COM CUFF, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, COM ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS - A SONDA DEVERÁ TRÊS VIAS NA EXTREMIDADE DISTAL, PONTA QUE DEVERÁ SER ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS - A SONDA DEVERÁ APRESENTAR O NÚMERO E A CAPACIDADE DO BALÃO ESTAMPADO EM LOCAL VISÍVEL E PERMANENTE, ESTERILIZADO PELO PROCESSO RAIOS GAMA, COM VALIDADE DE 05 ANOS. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE.	UND	100	R\$ 5,84	R\$ 584,00

221	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 2,0MM S/ BALÃO DE PVC C/ SILICONE (TERMOSENSÍVEL), C/ BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	100	R\$ 3,69	R\$ 369,00
222	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 2,5MM S/ BALÃO DE PVC C/ SILICONE (TERMOSENSÍVEL), C/ BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	100	R\$ 3,69	R\$ 369,00
223	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 3,0MM S/ BALÃO DE PVC C/ SILICONE (TERMOSENSÍVEL), C/ BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	100	R\$ 3,79	R\$ 379,00
224	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 3,5MM S/ BALÃO DE PVC C/ SILICONE (TERMOSENSÍVEL), C/ BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	100	R\$ 3,87	R\$ 387,00
225	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 4,0MM S/ BALÃO DE PVC C/ SILICONE (TERMOSENSÍVEL), C/ BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	100	R\$ 3,56	R\$ 356,00

226	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 4,5MM S/ BALÃO DE PVC C/ SILICONE (TERMOSENSÍVEL), C/ BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	100	R\$ 3,59	R\$ 359,00
227	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 5,0 C/ BALÃO DE PVC C/ SILICONE (TERMOSENSÍVEL), C/ BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, BALÃO AZUL DE CONTROLE COM ENCAIXE P/ SERINGAS LUER-LOCK, CONECTOR SEMI-MONTADO, TRANSPARENTE, GRADUADO, LINHA RADIOPACA CONTINUA, EXTERMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFIO MURPHY, ESTÉRIL P/ INTUBAÇÃO ORAL E NASAL, CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	100	R\$ 5,03	R\$ 503,00
228	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 5,5 C/ BALÃO DE PVC C/ SILICONE (TERMOSENSÍVEL), C/ BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, BALÃO AZUL DE CONTROLE COM ENCAIXE P/ SERINGAS LUER-LOCK, CONECTOR SEMI-MONTADO, TRANSPARENTE, GRADUADO, LINHA RADIOPACA CONTINUA, EXTERMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFIO MURPHY, ESTÉRIL P/ INTUBAÇÃO ORAL E NASAL, CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	100	R\$ 5,03	R\$ 503,00

229	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 6,0 C/ BALÃO DE PVC C/ SILICONE (TERMOSENSÍVEL), C/ BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, BALÃO AZUL DE CONTROLE COM ENCAIXE P/ SERINGAS LUER-LOCK, CONECTOR SEMI-MONTADO, TRANSPARENTE, GRADUADO, LINHA RADIOPACA CONTINUA, EXTERMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFIO MURPHY, ESTÉRIL P/ INTUBAÇÃO ORAL E NASAL, CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	100	R\$ 6,95	R\$ 695,00
230	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 6,5 C/ BALÃO DE PVC C/ SILICONE (TERMOSENSÍVEL), C/ BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, BALÃO AZUL DE CONTROLE COM ENCAIXE P/ SERINGAS LUER-LOCK, CONECTOR SEMI-MONTADO, TRANSPARENTE, GRADUADO, LINHA RADIOPACA CONTINUA, EXTERMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFIO MURPHY, ESTÉRIL P/ INTUBAÇÃO ORAL E NASAL, CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	100	R\$ 7,29	R\$ 729,00
231	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 7,0 C/ BALÃO DE PVC C/ SILICONE (TERMOSENSÍVEL), C/ BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, BALÃO AZUL DE CONTROLE COM ENCAIXE P/ SERINGAS LUER-LOCK, CONECTOR SEMI-MONTADO, TRANSPARENTE, GRADUADO, LINHA RADIOPACA CONTINUA, EXTERMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFIO MURPHY, ESTÉRIL P/ INTUBAÇÃO ORAL E NASAL, CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	100	R\$ 5,18	R\$ 518,00

232	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 7,5 C/ BALÃO DE PVC C/ SILICONE (TERMOSENSÍVEL), C/ BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, BALÃO AZUL DE CONTROLE COM ENCAIXE P/ SERINGAS LUER-LOCK, CONECTOR SEMI-MONTADO, TRANSPARENTE, GRADUADO, LINHA RADIOPACA CONTINUA, EXTERMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFIO MURPHY, ESTÉRIL P/ INTUBAÇÃO ORAL E NASAL, CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	100	R\$ 5,16	R\$ 516,00
233	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 8,0 C/ BALÃO DE PVC C/ SILICONE (TERMOSENSÍVEL), C/ BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, BALÃO AZUL DE CONTROLE COM ENCAIXE P/ SERINGAS LUER-LOCK, CONECTOR SEMI-MONTADO, TRANSPARENTE, GRADUADO, LINHA RADIOPACA CONTINUA, EXTERMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFIO MURPHY, ESTÉRIL P/ INTUBAÇÃO ORAL E NASAL, CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	100	R\$ 5,03	R\$ 503,00
234	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 8,5 C/ BALÃO DE PVC C/ SILICONE (TERMOSENSÍVEL), C/ BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, BALÃO AZUL DE CONTROLE COM ENCAIXE P/ SERINGAS LUER-LOCK, CONECTOR SEMI-MONTADO, TRANSPARENTE, GRADUADO, LINHA RADIOPACA CONTINUA, EXTERMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFIO MURPHY, ESTÉRIL P/ INTUBAÇÃO ORAL E NASAL, CONSTANDO NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	100	R\$ 5,12	R\$ 512,00

235	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 04 APRESENTANDO 2 FUROS LATERAIS E PONTA FECHADA. ESTERLIZADA A RAIO GAMA. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	200	R\$ 0,67	R\$ 134,00
236	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 06 APRESENTANDO 2 FUROS LATERAIS E PONTA FECHADA. ESTERLIZADA A RAIO GAMA. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	200	R\$ 0,55	R\$ 110,00
237	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 08 APRESENTANDO 2 FUROS LATERAIS E PONTA FECHADA. ESTERLIZADA A RAIO GAMA. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	200	R\$ 0,64	R\$ 128,00
238	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 10 APRESENTANDO 2 FUROS LATERAIS E PONTA FECHADA. ESTERLIZADA A RAIO GAMA. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	200	R\$ 0,64	R\$ 128,00
239	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 12 APRESENTANDO 2 FUROS LATERAIS E PONTA FECHADA. ESTERLIZADA A RAIO GAMA. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	200	R\$ 0,77	R\$ 154,00
240	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 14 APRESENTANDO 2 FUROS LATERAIS E PONTA FECHADA. ESTERLIZADA A RAIO GAMA. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	200	R\$ 0,81	R\$ 162,00

241	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 16 APRESENTANDO 2 FUROS LATERAIS E PONTA FECHADA. ESTERLIZADA A RAI GAMA. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	200	R\$ 0,86	R\$ 172,00
242	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 18 APRESENTANDO 2 FUROS LATERAIS E PONTA FECHADA. ESTERLIZADA A RAI GAMA. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	200	R\$ 0,98	R\$ 196,00
243	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 04 APRESENTANDO 2 FUROS LATERAIS E PONTA FECHADA. ESTERLIZADA A RAI GAMA. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	200	R\$ 0,77	R\$ 154,00
244	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 06 APRESENTANDO 2 FUROS LATERAIS E PONTA FECHADA. ESTERLIZADA A RAI GAMA. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	200	R\$ 0,83	R\$ 166,00
245	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 08 APRESENTANDO 2 FUROS LATERAIS E PONTA FECHADA. ESTERLIZADA A RAI GAMA. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	200	R\$ 0,87	R\$ 174,00
246	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 10 APRESENTANDO 2 FUROS LATERAIS E PONTA FECHADA. ESTERLIZADA A RAI GAMA. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	200	R\$ 0,89	R\$ 178,00

247	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 12 APRESENTANDO 2 FUROS LATERAIS E PONTA FECHADA. ESTERLIZADA A RAO GAMA. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
248	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 14 APRESENTANDO 2 FUROS LATERAIS E PONTA FECHADA. ESTERLIZADA A RAO GAMA. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	200	R\$ 1,02	R\$ 204,00
249	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 16 APRESENTANDO 2 FUROS LATERAIS E PONTA FECHADA. ESTERLIZADA A RAO GAMA. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	200	R\$ 1,20	R\$ 240,00
250	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 18 APRESENTANDO 2 FUROS LATERAIS E PONTA FECHADA. ESTERLIZADA A RAO GAMA. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	200	R\$ 1,23	R\$ 246,00
251	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 20 APRESENTANDO 2 FUROS LATERAIS E PONTA FECHADA. ESTERLIZADA A RAO GAMA. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	200	R\$ 1,32	R\$ 264,00

252	SONDA URETRAL Nº 04, C/ 25 CM DE COMPRIMENTO, EM PVC MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADO, COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00
253	SONDA URETRAL Nº 06 SOMENTE COM UM FURO NA LATERAL E PONTA FECHADA COMPRIMENTO DE 40 CM, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	500	R\$ 0,61	R\$ 305,00
254	SONDA URETRAL Nº 08 C/ 25 CM DE COMPRIMENTO, EM PVC MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADO, COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	500	R\$ 0,63	R\$ 315,00
255	SONDA URETRAL Nº 10 C/ 25 CM DE COMPRIMENTO, EM PVC MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADO, COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	2.500	R\$ 0,60	R\$ 1.500,00

256	SONDA URETRAL Nº 12 C/ 25 CM DE COMPRIMENTO, EM PVC MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADO, COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	3.000	R\$ 0,64	R\$ 1.920,00
257	SONDA URETRAL Nº 14 C/ 25 CM DE COMPRIMENTO, EM PVC MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADO, COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	500	R\$ 0,73	R\$ 365,00
258	SONDA URETRAL Nº 16 C/ 25 CM DE COMPRIMENTO, EM PVC MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADO, COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO M.S.	UND	500	R\$ 0,75	R\$ 375,00
259	TERMOMETRO CLÍNICO PARA MEDIÇÃO DA TEMPERATURA AXILAR DIGITAL	UND	150	R\$ 12,58	R\$ 1.887,00
260	TORNEIRA DESCARTÁVEL 3 VIAS DUPLICADOR DE ACESSO VENOSO COM 3 VIAS, CONECTA E CONTROLA O DIRECIONAMENTO DE FLUXO DE SOLUÇÕES DE 3 LINHAS DISTINTAS, 2 LINHAS DE INFUSÃO (EQUIPO E EXTENSORES) EM SUAS EXTREMIDADES FÊMEA LUER LOK E UMA TERCEIRA LINHA DE INFUSÃO, OU DISPOSITIVO DE ACESSO VENOSO (SCALP, CATETER) EM SUA CONEXÃO MACHO LUER SLIP. COM TAMPA PROTETORA, ESTERELIZADA À RADIAÇÃO GAMA – 5 ANOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UND	7.000	R\$ 0,95	R\$ 6.650,00

261	TOUCA ELÁSTICA, TOUCA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM FALSO TECIDO (A BASE DE FIBRAS DE POLIPROPILENO), HIPOALERGÊNICA, BRANCA, 20 GRAMAS, MICRO PERFURADA PERMITINDO VENTILAÇÃO ADEQUADA, COM ELÁSTICOS NAS EXTREMIDADES, FORMATO ANATÔMICO (REDONDO).	PCT C/ 100	2.500	R\$ 29,77	R\$ 74.425,00
262	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6,0	UND	100	R\$ 5,78	R\$ 578,00
263	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,5	UND	100	R\$ 4,64	R\$ 464,00
264	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8,0	UND	100	R\$ 8,69	R\$ 869,00
265	UMIDIFICADOR P/ OXIGENIO	UND	30	R\$ 28,41	R\$ 852,30
266	VASELINA LIQUIDA 1 LT - TAMBÉM CONHECIDA COMO PARAFINA LÍQUIDA, ÓLEO DE VASELINA, ÓLEO DE PARAFINA E PETROLATO LÍQUIDO. APLICABILIDADE: ADJUVANTE FARMACÊUTICO. DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO M.S.	LT	15	R\$ 26,11	R\$ 391,65
					R\$ 1.587.862,13

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO.

2.1. A contratação encontra justificativa na necessidade de suprir com **materiais hospitalares a unidade mista Edimir Eerraz Gominho e as unidades básicas de saúde** do nosso município, visando atender toda população do Município de Tacaratu que necessita do uso contínuo destes materiais.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS.

3.1 A natureza do objeto a ser contratado é de natureza comum nos termos do parágrafo único, do artigo 1º, da Lei 10.520, de 2002, e as especificações dos materiais permanentes e mobílias estão definidas de forma clara, concisa e objetiva e que as unidades de medida atendem ao princípio da padronização usual existente no mercado.

4. ENTREGA E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

4.1. O prazo de entrega dos materiais é de até **02 (DOIS) dias**, em conformidade com o este Termo de Referência e a Emissão da ORDEM DE COMPRA emitida pela Secretaria Municipal de Saúde demandante, O local de entrega será acordado com a secretaria demandante.

4.2. O bem poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **até 02 (DOIS) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.3. O recebimento do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5. DA PROPOSTA.

5.1. O LICITANTE DEVERÁ ENVIAR SUA PROPOSTA MEDIANTE O PREENCHIMENTO, NO SISTEMA ELETRÔNICO, DOS SEGUINTE CAMPOS:

5.1.1. Valor unitário e total para cada item ou lote de itens (conforme o caso), em moeda corrente nacional;

5.1.2. Marca de cada item ofertado;

5.1.3. Fabricante de cada item ofertado;

5.1.4. Descrição detalhada do objeto, contendo as informações similares à especificação do Termo de Referência: indicando, no que for aplicável, o modelo, prazo de validade ou de garantia, número do registro ou inscrição do bem no órgão competente, quando for o caso;

5.2. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.

5.3. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens ou serviços.

5.4. Apresentar os registros dos produtos junto a Anvisa indicando em cada registro o item correspondente.

5.5. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

5.6. O prazo de validade da proposta não será inferior a **60 (SESSENTA) DIAS**, a contar da data de sua apresentação.

5.7. Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas, quando participarem de licitações públicas;

6. HABILITAÇÃO JURÍDICA:

6.1.1. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

6.1.2. Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;

6.1.3. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;

6.1.4. No caso de cooperativa: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 1971;

6.1.5. No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização;

6.1.6. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva;

6.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

6.2.1. CNPJ - Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

6.2.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

6.2.3. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

6.2.4. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a justiça do trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

6.2.5. Prova de regularidade junto à Fazenda Estadual, através da Certidão Negativa conjunta junto aos Tributos Estaduais, emitida pela Secretaria da Fazenda Estadual onde a empresa for sediada;

6.2.6. Prova de regularidade junto à Fazenda Municipal, através da Certidão Negativa junto aos Tributos Municipais, emitida pela Secretaria da Fazenda Municipal onde a empresa for sediada;

6.2.7. Caso o licitante detentor do menor preço seja qualificado como microempresa ou empresa de pequeno porte deverá apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição, sob pena de inabilitação.

6.3. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA.

6.3.1. Certidão Negativa de falência, de concordata, de recuperação judicial ou extrajudicial (Lei nº 11.101, de 9.2.2005), expedida pelo distribuidor da sede da empresa, datado dos últimos 30 (trinta) dias, ou que esteja dentro do prazo de validade expresso na própria Certidão;

6.3.2. Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta;

6.3.2.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigido da licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, a apresentação de balanço patrimonial do último exercício financeiro. (Art. 3º do Decreto nº 8.538, de 2015);

6.3.2.2. No caso de empresa constituída no exercício social vigente, admite-se a apresentação de balanço patrimonial e demonstrações contábeis referentes ao período de existência da sociedade;

6.3.2.3. É admissível o balanço intermediário, se decorrer de lei ou contrato social/estatuto social.

6.3.2.4. Caso o licitante seja cooperativa, tais documentos deverão ser acompanhados da última auditoria contábil-financeira, conforme dispõe o artigo 112 da Lei nº 5.764, de 1971, ou de uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador;

Endereço: Rua Pedro Toscano, 349, Centro, Tacaratu-PE

Cep: 56480-000 Horário de Funcionamento: Segunda a

Sexta das 07:30 às 13:30, exceto feriados e pontos

facultativo decretado oficialmente

6.3.3. A comprovação da situação financeira da empresa será constatada mediante obtenção de índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um) resultantes da aplicação das fórmulas:

$$LG = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

$$SG = \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

$$LC = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$$

6.3.4. As empresas que apresentarem resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), deverão comprovar, considerados os riscos para a Administração, e, a critério da autoridade competente, o capital mínimo ou o patrimônio líquido mínimo de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação ou do item pertinente.

6.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA.

6.4.1. Comprovação de aptidão no desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação – **Atestado(s) de Capacidade Técnica**, fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, quando for emitido por ente privado deverá este ser com firma reconhecida de quem o subscreveu.

6.4.2. Certificado de Inspeção emitido pelo Corpo de Bombeiros, responsável pela sede da licitante.

6.4.3. Fotos da fachada e área interna da sede da empresa licitante, bem como apresentação de correspondências, recebidas via postal, cujo destinatário seja a empresa.

6.4.5 Declaração formal, sob as penas da lei, informando que efetuará sem nenhum ônus para a Prefeitura Municipal de Jatobá a entrega dos materiais, objetodeste Edital no endereço e horário determinados pela Secretaria solicitante.

6.4.6 Cópia da Licença de Funcionamento expedida por órgão sanitário Estadual ou Municipal (Vigilância Sanitária) da sede da licitante, válida para o ano em exercício, na qual constem atividades compatíveis com o objeto ora licitado.

6.4.7 Autorização de funcionamento emitido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária. A existência de restrição relativamente à regularidade fiscal e trabalhista não impede que a licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte seja declarada vencedora, uma vez que atenda a todas as demais exigências do edital.

6.4.8 A declaração do vencedor acontecerá no momento imediatamente posterior à fase de habilitação.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.

7.1. São obrigações da Contratante:

7.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

7.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do bem recebido provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

7.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

7.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

7.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

7.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

8.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, procedência e prazo de validade;

8.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

8.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

8.1.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

8.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.1.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

9. DA SUBCONTRATAÇÃO.

9.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

10. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA.

10.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO.

11.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

12. DO PAGAMENTO.

12.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

12.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

12.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.3.1. Constatando-se, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

12.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

12.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada de forma on-line consulta aos sítios eletrônicos oficiais para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

12.7. Constatando-se a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

12.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta on-line mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

12.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

12.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação de habilitação.

12.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

12.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

12.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

12.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0, _____ / UF16438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{\text{_____}} \quad I = 0, \frac{\text{_____}}{\text{UF16438}}$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

13. DO REAJUSTE.

13.1. Os preços são fixos e irrevoluíveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

13.1.1. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice INPC exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

13.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

13.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

13.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

13.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

13.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

13.7. O reajuste será realizado por apostilamento.

14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO.

14.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução, pelas razões abaixo justificadas:

15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

15.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

15.1.1. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

15.1.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

15.1.3. Falhar ou fraudar na execução do contrato;

15.1.4. Comportar-se de modo inidôneo;

15.1.5. Cometer fraude fiscal;

15.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

15.2.1. **Advertência**, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

15.2.2. O atraso injustificado ou retardamento na prestação de serviços objeto deste certame sujeitará a empresa, a juízo da Administração, à multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, até o limite de 10% (dez por cento), conforme determina o art. Nº 86, da Lei Nº 8666/93;

15.2.3. Multa compensatória de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

15.2.4. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

15.2.5. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

15.2.6. Impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da Prefeitura Municipal de TACARATU/PE, pelo prazo de até cinco anos;

15.2.6.1. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no subitem 13.1 deste Termo de Referência.

15.2.7. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

15.3. As sanções previstas nos subitens 13.2.1, 13.2.5, 13.2.6 e 13.2.7 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

15.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

15.4.1. Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

15.4.2. Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

15.4.3. Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

15.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

15.6. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

15.6.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de **15 (QUINZE) dias**, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

15.7. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

15.8. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

15.9. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

15.10. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

15.11. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

15.12. As penalidades serão obrigatoriamente publicadas nos órgãos Oficiais de Imprensa do Município.

16. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

16.1. O custo estimado da contratação é de R\$ **1.587.862,13** (um milhão e quinhentos e oitenta e sete mil e oitocentos e sessenta e dois reais e treze centavos).

17. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

17.1. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

Órgão:	3.01 – Secretaria Municipal de Saúde.
Unidade Orçamentária:	3.01.01 – Fundo Municipal de Saúde.
Ação:	10.302.1005.2096 – Manutenção da Assistência

Endereço: Rua Pedro Toscano, 349, Centro, Tacaratu-PE
Cep: 56480-000 Horário de Funcionamento: Segunda a
Sexta das 07:30 às 13:30, exceto feriados e pontos
facultativo decretado oficialmente

	Ambulatorial e Hospitalar.
Elementos:	33.90.30.00 – Equipamentos e Material Permanente.
Recurso:	RP e RV.

Raquel Medeiros Nascimento Henrique
Secretaria Municipal de Saúde.



PREFEITURA DE
TACARATU
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



Endereço: Rua Pedro Toscano, 349, Centro, Tacaratu-PE
Cep: 56480-000 Horário de Funcionamento: Segunda a
Sexta das 07:30 às 13:30, exceto feriados e pontos
facultativo decretado oficialmente